CAPUT I.

Θεσπίζομεν τοῖνυν τὴν ἐνδοξότητα τὴν σὴν, εἰ ταῦτα οὕτως ἔχοντα εἴροισι, βοηθήσαι τῇ δευθεσίῳ,
 καὶ φυλάξαι τὸν νόμον αὐτῇ τὴν ἡμῶν τὸ τῆς διασκέψεως αὐτῇ παρεχόντα δίκαιον, ὡς Σεργίῳ πρὶν
 ἐνιαυτὸν παρελθεῖν ἐπιτελευτήσασθαι τῇ οἰκίᾳ μητρὶ, βουλομένη τε τὸν τῆς μητρός Σεργίῳ οἰκειώσασθαι
 κληρὸν παρασχεῖν. οὐδὲ γὰρ ἂν τις ἐναντίος ἔχειν εἴποι τὸν τε Θεοδοσίῳ τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως τὸν τε
 ἡμέτερον νόμον κατὰ ταῦτο μὲν κειμένουσ βιβλίον, ἡμῶν δὲ μηδὲν ἐναντίον ἐν αὐτῷ εἶσθαι δι' ἧς ἐπέε
 αὐτοῦ τεδείκαμεν διατάξεως ἰσχυρισάμενον. ἀλλὰ κρατεῖται μὲν ὁ ἡμέτερος ἐπὶ τῆς παροῦσης ὑποθέσεως
 ἐπὶ τε τῶν παρατηρήσῶν τοῦ ζητουμένου θέματος νόμος, κρατεῖται δὲ ὁ Θεοδοσίῳ τοῦ τῆς θείας λήξεως ἐφ'
 ὧν ἐνιαυτὸς ἐφῆσσε παρελθεῖν καὶ ὁ τῆς διασκέψεως ἐξέτισσε χρόνος. αἱ γὰρ γεγονημένα μετὰ τὴν ψῆφον
 συνθήκαι πρὸς ἐλεύθερον γενομένηαι τὸν μηδὲ προσπορίζειν δυνάμενον προόδηλον ὡς οὐδεμίαν ἀγωγὴν δεδώκασι
 Κοσμᾶ περὶ τῶν κατ' αὐτὰς ὡμολογημένων. D. prid. id. Iul. CP. <imp.> dn. Iustiniani pp. Aug. anno
 XVIII. pc. Basilii vc. anno III. [a. 544.]

dicit matri supervivisset, filiam obisse in pestilentia quae nuper homines invasit; atque ea quae nobis supplicavit sororem se patri Sergiae fuisse dicit, Cosmam autem Theclae fratrem hereditatem Sergiae vindicasse eoque nomine litem sibi intendisse; iam ipsam ne de iis quae non recte haberent controversiam agigaret Iohannem advocatum fori provincialis adisse et de legibus quae hanc causam respicerent sciscitandum esse, illumque in scriptis responsum sibi dedisse quo significaret Sergiae hereditatem ad ipsam deferri; propterea igitur se iudicem causae ipsum elegisse Iohannem, cum Cosmae partes ageret Asclepius quidam scriiniarius magisterii militum per Orientem; sed sententiam protulisse Iohannem contrariam iis quae in scriptis responderet, usum ad sententiam lege Theodosii divinae memoriae, quae dicit non posse eum qui nondum septem annos natus sit maternam hereditatem acquirere, nisi tutorem habeat, sed ad illos eam deferri quibus competitura erat si defunctus impubes ad hereditatem a legibus vocatus non esset, neque haec ille tantum in sententia dixit, sed etiam adduxit eam quae nobis supplicavit ut pacta sententiae congruenter iniret eademque ipse rursus Asclepio, qui pro Cosma causam agebat, suggessit: itaque illa petiit a nobis, ne ipsam ita iniuria affici patiamur, praesertim cum et lex in codice qui a nobis nomen habet posita sit, quae iubet eum qui fari possit hereditatem quoque maternam recte acquirere, et rursus alteram nos legem tulerimus, quae velit ut si quis hereditate ad ipsum delata, antequam eam vindicet vel contrariam de ea proferat sententiam, de vita decedat, ad heredes suos de hac hereditate ius deliberandi transmittat; legem enim nuper a nobis latam, quae eundem in hereditatis ordinem adgnatis et cognatis tribuat, in hac causa locum non habere, quippe quae antiquior sit eo die ex quo lex illa valere iussa est.